
MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE
DIRECTIA GENERALÃ  A FINANTELOR
PUBLICE A JUDETULUI  P R A H O V A
Ploiesti - Str. Aurel Vlaicu, Nr. 22 - 24,
Serviciul Solutionare Contestatii
Telefon: 0244/407710 - int.892;894.

DECIZIA Nr. 93 din 28 noiembrie 2005
privind solutionarea contestatiei formulatã de

Societatea Comercialã “...” S.R.L.
din comuna..., judetul Prahova

Serviciul Solutionare Contestatii din cadrul Directiei Generale a Finantelor Publice a
Judetului Prahova a fost sesizat de Activitatea de Control Fiscal Prahova, prin adresa nr. ...din
27 octombrie 2005 – înregistratã la D.G.F.P. Prahova sub nr. .../28 octombrie 2005, în legãturã
cu contestatia S.C. “...” S.R.L. formulatã împotriva Deciziei de impunere privind obligatiile
fiscale suplimentare stabilite de inspectia fiscalã Nr. ...din 19 septembrie 2005 emisã de
A.C.F. Prahova, precum si împotriva Raportului de inspectie fiscalã încheiat la data de 14
septembrie 2005 de inspectori din cadrul A.C.F. Prahova, acte comunicate contribuabilului la
data de  27 septembrie 2005. 

În conformitate cu prevederile art.179 alin.(1) lit.a) din Ordonanta Guvernului
nr.92/2003 privind Codul de procedurã fiscalã, republicatã în 26.09.2005, prin adresa
sus-mentionatã, A.C.F. Prahova a transmis Dosarul contestatiei cãtre Serviciul solutionare
contestatii al D.G.F.P. Prahova.

Organul de solutionare a contestatiei constatând îndeplinirea prevederilor art. 177 si ale
art.179 alin. (1) lit. a) din TITLUL IX - Solutionarea contestatiilor formulate împotriva actelor
administrative fiscale - al Ordonantei Guvernului Nr. 92/2003 privind Codul de procedurã
fiscalã - republicatã (republicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, Nr. 863/26 septembrie
2005), respectiv depunerea contestatiei Nr. .../13.10.2005 în termen de 30 zile de la comunicarea
actelor atacate, înregistratã la A.C.F. Prahova sub nr. .../14 octombrie 2005, precum si
încadrarea în cuantumul de pânã la 500.000 lei (RON) a sumei totale ce formeazã obiectul
cauzei, procedeazã în continuare la analiza pe fond a contestatiei.

Societatea Comercialã “” S.R.L. are sediul de afaceri în comuna..., Str. ..,judetul
Prahova, este înregistratã la Registrul Comertului Prahova sub nr. J29/... si are codul unic de
înregistrare... cu atribut fiscal R.

Obiectul contestatiei îl constituie suma totalã de... lei (RON) – reprezentând impozit pe
profit suplimentar stabilit ca urmare a inspectiei fiscale din 14 septembrie 2005. 

Din analiza actelor si documentelor existente în Dosarul contestatiei, rezultã:

I. – Sustinerile contestatoarei sunt urmãtoarele:

“[...] 1) OBIECT
Obiectul prezentei Plângeri îl reprezintã obligatiile fiscale stabilite suplimentar conform

pct.... Impozit pe profit, si anume:
Baza impozabilã stabilitã suplimentar în sumã de... RON având ca echivalent un impozit pe
profit suplimentar pentru perioada 01.07.04 - 30.06.05 de... RON.

Din totalul bazei impozabile stabilitã suplimentar la control (... RON) contestã suma de...
RON reprezentând:
...RON cheltuielile privind dobânzile aferente împrumuturilor în monedã strãinã contractate cu...
Elvetia, dobânzi facturate de cãtre... pentru exercitiul financiar 2004 conform Invoice [...] Si
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...RON cheltuielile privind dobânzile aferente împrumuturilor în monedã strãinã contractate cu...
Elvetia, dobânzi facturate de cãtre... pentru perioada 01.01 - 30.03.2005 conform Invoice [...].
[...] În consecintã, contestãm, din totalul impozitului pe profit stabilit suplimentar (pct....=...
RON) suma de... RON, sumã ce reprezintã... RON impozit pe profit suplimentar calculat
eronat pentru anul 2004 (... ROL x25%) plus suma de... RON impozit pe profit suplimentar
calculat eronat pentru sem.I 2005 (... ROL x 16%).

2) MOTIVELE DE FAPT SI DE DREPT
2.1 MOTIVELE DE FAPT

A) Nementionarea temeiului de drept în baza cãruia s-a stabilit baza impozabilã
suplimentarã reprezentând cheltuielile privind dobânzile aferente împrumuturilor încasate de
la... (Decizia de impunere nr .../19.09.2005 pct..... ultim alineat).

B) Existenta facturilor emise de cãtre Împrumutãtor pentru dobânda ce I se cuvine
pentru utilizarea banilor, facturile reprezentând documentele legale pentru înregistrarea, ca si
cheltuieli, a dobânzilor în cursul unui exercitiu financiar.

Mentionãm cã:
� facturile înregistrate au la bazã contracte de credit extern înregistrate la BNR, în

Registrul datoriei private externe;
Regulamentul valutar al BNR prevede obligatia de notificare a acestor contracte întrucât

depãsesc termenul de 1 an; acest fapt este constatat si prin actul de control la cap... pag ...,
respectiv ....

BNR nu autorizeazã aceste operatiuni, singura obligatie a agentilor economici fiind de
naturã statisticã;

 � dobânda este stabilitã în mod expres în contractul de împrumut;
� în contracte s-au prevãzut termene scadente.

2.2. MOTIVELE DE DREPT
Înregistrarea în contabilitate a dobânzilor s-a efectuat în conformitate cu Legea

contabilitãtii nr.82/1991 si OMF 306/2002 [...].
Înregistrarea pe cheltuieli a dobânzilor, calculate si facturate pentru exercitiul financiar

2004, respectiv 2005, are la bazã urmãtoarele prevederi legale:
Lg.82/1991, art.12: [...] Art. 16 (1): [...] OMF 306/2002 Cap V Norme metodologice [...].
OMF 306/2002 face referire expresã la înregistrarea dobânzilor datorate pe cheltuielile

exercitiului financiar si nu a celor exigibile. Exigibilitatea dobânzilor a fost consideratã (în mod
eronat) de cãtre organul de control conditia legalã pentru înregistrarea pe cheltuielile exercitiului
financiar a facturilor de dobânzi datorate; contrar celor stabilite prin actul de control
neînregistrarea pe costuri reprezintã o încãlcare a principiului independentei exercitiului prevãzut
de Legea Contabilitãtii.

Deductibilitatea dobânzilor înregistrate în contul 666 "Cheltuieli privind dobânzile"
se calculeazã în raport cu urmãtoarele prevederi ale Codului Fiscal : [...].

[...] În rezumat, cheltuielile cu dobânzile înregistrate de cãtre... în exercitiul financiar 2004
si, respectiv, în semestrul I 2005 sunt deductibile integral întrucât au fost respectate
prevederile Codului fiscal, si anume :

���� dobânda a fost stabilitã expres în contractul de împrumut, fiind sub limita legalã (5%);
���� în contract s-au prevãzut termenele scadente;
���� contractul a fost notificat cãtre BNR;
���� împrumutul a fost utilizat în interesul desfãsurãrii activitãtii...;
���� Gradul de îndatorare pentru 2004 a fost de ...;
���� Gradul de îndatorare pentru semestrul I 2005 a fost de ....

În concluzie suma de... RON reprezentând impozit pe profit stabilit suplimentar conform
Deciziei nr. .../19.09.2005 nu este datoratã de cãtre SC... SRL. [...]"

II. – Din Raportul de inspectie fiscalã încheiat la 14 septembrie 2005 -
anexã la Decizia de impunere Nr. ...din 19 septembrie 2005 emisã de A.C.F. Ploiesti,
rezultã urmãtoarele:

* - Verificarea efectuatã de organele de control apartinãnd A.C.F. Prahova la S.C. “...”
S.R.L. , concretizatã prin Raportul de inspectie fiscalã încheiat în data de 14 septembrie
2005, a vizat solutionarea decontului de T.V.A. cu optiunea de rambursare a soldului sumei
negative - înregistrat la Administratia Finantelor Publice a Municipiului Câmpina sub nr. .../25 iulie
2005, iar la A.C.F. Prahova sub nr. .../27 iulie 2005.
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Inspectia fiscalã a cuprins în verificare si modalitatea de determinare, evidentiere si virare
a altor impozite si contributii datorate bugetului general consolidat, printre care si impozitul pe
profit datorat pentru perioada 1 iulie 2004 - 30 iunie 2005, rezultatele controlului fiind partial
contestate de societatea comercialã.

* – La CAPITOLUL III - Constatãri fiscale, pct. A.1 IMPOZITUL PE PROFIT din acest
Raport, pag. ..., este consemnat:

“[...] - Deasemenea s-a constatat cã în luna decembrie 2004, S.C. "..." SRL, a înregistrat
în contul 666 "Cheltuieli cu dobânzile" facturi (invoice) primite de la... Elvetia ([...]) în valoare
totalã de... lei, reprezentând dobânda aferentã împrumuturilor încasate de aceasta în anii
2003-2004 în baza urmãtoarelor contracte de împrumut pentru realizarea productiei:

����  Contract FN/01.03.2003 -... CHF
����  Contract FN/08.07.2004 -    ... CHF
����  Contract FN/11.11.2004 -... EUR - finantare constructie halã
Potrivit pct.3 din contractele amintite rambursarea creditelor si exigibilitatea primelor rate

începe cu data de:
- Pentru Contract 01.03.2003 - 15.12.2005;
- Pentru Contract 08.07.2004 - 15.12.2005 si
- Pentru Contract 11.11.2004 - 30.10.2005.
[...] Din verificarea efectuatã, s-a constatat cã nu au fost achitate rate aferente

împrumuturilor sau dobânzilor, la data controlului, fiind înregistrate în soldul contului 455.1 -
împrumuturile si 455.8 - dobânzi aferente.

Urmare celor prezentate, la inspectia fiscalã, cheltuielile privind dobânzile au fost
considerate nedeductibile fiscal, deoarece unitatea nu a respectat principiul independentei
exercitiului, potrivit cãruia "Se vor lua în considerare toate veniturile si cheltuielile
corespunzãtoare exercitiului financiar, pentru care se face raportarea", aceste dobânzi având
exigibilitate dupã data de 15.12.2005.

[...] Urmare celor prezentate, organele de inspectie fiscalã, au procedat la recalcularea
profitului impozabil la finele anului 2004, dupã cum urmeazã:

Venituri totale :  lei;
Cheltuieli totale :  lei;
Pierdere netã :    lei;
Cheltuieli nedeductibile total:    lei;
   din care:
1. [...]
11. Cheltuieli cu dobînzile (666)    lei;
- Profit impozabil    lei;
- Impozit stabilit la control    lei;
- Impozit stabilit societate       lei;
- Diferenta    lei.

În sintezã, pentru exercitiul financiar 2004, la inspectia fiscalã, s-a stabilit un impozit pe
profit suplimentar în valoare totalã de... lei, situatia analiticã fiind redatã în anexa nr....

TRIMESTRUL II 2005 (cumulat de la începutul anului)
[...] În intervalul 01.01.2005 - 30.06.2005, S.C. "... SRL, a înregistrat în contul 666

"Cheltuieli cu dobânzile" facturi (invoice) primite de la... Elvetia ([...]) în valoare totalã de... lei
reprezentând dobânda aferentã împrumuturilor încasate de aceasta în anii 2003, 2004, 2005 în
baza urmãtoarelor contracte de împrumut pentru realizarea productiei, astfel: [...].

[...] Cu ocazia verificãrii efectuate, s-a constatat cã nu au fost achitate cãtre S.C. "..."
Elvetia, rate aferente împrumuturilor sau dobânzilor, la data inspectiei, fiind înregistrate în soldul
contului 455.1 - împrumuturile si 455.8 - dobânzi aferente.

Urmare celor prezentate, la verificare, cheltuielile privind dobânzile au fost considerate
nedeductibile fiscal, deoarece unitatea nu a respectat principiul independentei exercitiului,
potrivit cãruia "Se vor lua în considerare toate veniturile si cheltuielile corespunzãtoare exercitiului
financiar, pentru care se face raportarea", exigibilitatea acestora începând cu data de 31.10.2005,
respectiv 15.12.2005.

[...] Cheltuielile privind dobânzile rãmase dupã reconsiderarea celor privind împrumuturile
externe se încadreazã în prevederile art. 23(1) din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal.

Fatã de cele prezentate, organele de inspectie fiscalã, au procedat la recalcularea
profitului impozabil si a impozitului pe profit, la finele Trimestrului II 2005, dupã cum urmeazã:
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Venituri totale :  lei;
Cheltuieli totale :  lei;
Pierdere netã :    lei;
Cheltuieli nedeductibile total:    lei;
   din care:
1. [...]
11. Cheltuieli cu dobînzile (666)    lei;
- Profit impozabil    lei;
- Impozit stabilit control       lei;
- Impozit stabilit societate                         lei;
- Diferenta       lei.

Pentru trim.II 2005 urmare verificãrii, s-a determinat un debit suplimentar în contul
impozitului pe profit, în cuantum de... lei. [...]"

III. – Pe baza actelor si documentelor din Dosarul contestatiei, în urma
analizei efectuate pe baza actelor normative în vigoare din perioada supusã
inspectiei fiscale, organul de solutionare a cauzei constatã: 

Prin contestatia formulatã, S.C. “...” S.R.L. nu este de acord cu stabilirea sumei de... lei
(RON) ca impozit pe profit suplimentar datorat, considerând cã organele de inspectie fiscalã
nu au precizat - în Raportul din 14 septembrie 2005 -  temeiul legal în baza cãruia aceastã
diferentã a fost calculatã.

De asemenea, considerã cheltuielile cu dobânzile înregistrate în perioada supusã
inpectiei fiscale cã sunt integral deductibile fiscal  la calculul profitului impozabil - conform
prevederilor Codului fiscal . 
...........................................................................................................................................................................

��������−−−−�Având în vedere obiectul contestatiei, respectiv stabilirea la inspectia fiscalã
din 14 septembrie 2005 ca nedeductibile fiscal la calculul profitului impozabil a cheltuielilor
cu dobânzile înregistrate în contabilitatea S.C. "..." S.R.L. - în sumã totalã de... lei (... lei/an
2004 +... lei/sem. I 2005) si care a condus la stabilirea unui impozit pe profit suplimentar în
sumã totalã de... lei (... lei x 25% +... lei x 16%), prezentãm în continuare actele normative ce au
reglementat deductibilitatea cheltuielilor cu dobânzile înregistrate în contabilitatea unui
contribuabil plãtitor de impozit pe profit:
............................................................................................................................................................
.. 

* - Legea contabilitãtii nr. 82/1991, republicatã:
"Art. 12. - Detinerea, cu orice titlu, de bunuri materiale, titluri de valoare, numerar si alte

drepturi si obligatii, precum si efectuarea de operatiuni economice, fãrã sã fie înregistrate în
contabilitate, sunt interzise.

Art. 16. - (1) Contabilitatea cheltuielilor se tine pe feluri de cheltuieli, dupã natura sau
destinatia lor, dupã caz."
............................................................................................................................................................
...

* - Ordinul M.F.P. nr. 306/2002 pentru aprobarea Reglementãrilor contabile simplificate,
armonizate cu directivele europene:

"[...] CAPITOLUL V - Norme metodologice de utilizare a conturilor contabile1)

[...]                                         
1)Functiunea conturilor nu este limitativã  
[...] Contul 666 "Cheltuieli privind dobânzile"
Cu ajutorul acestui cont se tine evidenta cheltuielilor privind dobânzile.
În debitul contului 666 "Cheltuieli privind dobânzile" se înregistreazã:
- [...];
- valoarea dobânzilor datorate, aferente împrumuturilor încasate de la societãti din

grup (451); [...]"
............................................................................................................................................................
...

* - Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal:
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"[...] Art. 7. - (1) În întelesul prezentului cod, termenii si expresiile de mai jos au
urmãtoarea semnificatie:

[...] 13. dobânda - orice sumã ce trebuie plãtitã sau primitã pentru utilizarea banilor,
indiferent dacã trebuie sã fie plãtitã sau primitã în cadrul unei datorii, în legãturã cu un depozit sau
în conformitate cu un contract de leasing financiar, vânzare cu plata în rate sau orice vânzare cu
plata amânatã;

[...] Art. 21. - (1) Pentru determinarea profitului impozabil sunt considerate cheltuieli
deductibile numai cheltuielile efectuate în scopul realizãrii de venituri impozabile, inclusiv cele
reglementate prin acte normative în vigoare.

[...] (3) Urmãtoarele cheltuieli au deductibilitate limitatã:
[...] h) cheltuielile cu dobânda si diferentele de curs valutar, în limita prevãzutã la art.

23;    
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--

[...] Art. 23. - (1) Cheltuielile cu dobânzile sunt integral deductibile în cazul în care
gradul de îndatorare a capitalului este mai mic decât unu. [...]. [Valabil pentru anul 2004]

[Pentru anul 2005, articolul de mai sus a fost modificat si completat de pct. 5 al
articolului unic din Legea nr. 494/2004 privind aprobarea O.G. nr. 83/2004 pentru modificarea si
completarea Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal: 

5. La articolul I, dupã punctul 14 se introduce punctul 141 cu urmãtorul cuprins:
"141. La articolul 23, alineatul (1) va avea urmatorul cuprins:
Art. 23. - (1) Cheltuielile cu dobânzile sunt integral deductibile în cazul în care gradul

de îndatorare a capitalului este mai mic sau egal cu trei. [...]."]
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--

(5) În cazul împrumuturilor obtinute de la alte entitãti, [...], dobânzile deductibile sunt
limitate la:

a) [...], si
b) nivelul ratei dobânzii anuale de 9%, pentru împrumuturile în valutã. Acest nivel al

ratei dobânzii se aplicã la determinarea profitului impozabil aferent anului fiscal 2004. Nivelul ratei
dobânzii pentru împrumuturile în valutã se va actualiza prin hotãrâre a Guvernului.

(6) Limita prevãzutã la alin. (5) se aplicã separat pentru fiecare împrumut, înainte de
aplicarea prevederilor alin. (1) si (2)."
..........................................................................................................................................................................

Din Raportul de inspectie fiscalã atacat rezultã cã în luna decembrie 2004 - societatea
comercialã contestatoare a înregistrat în contul 666 "Cheltuieli cu dobânzile" valoarea totalã
de... lei, pentru care a prezentat ca documente justificative un numãr de sase facturi externe
(invoice). 

Aceste facturi sunt emise de "..." din Elvetia si reprezintã contravaloarea dobânzilor
datorate de S.C. "..." S.R.L. pentru împrumuturile în valutã contractate cu societatea elvetianã,
împrumuturi încasate de societatea comercialã contestatoare în scopul desfãsurãrii activitãtii
si realizãrii de venituri impozabile.

În urma verificãrilor efectuate, organele de inspectie au constatat si consemnat în
Raport legalitatea contractelor încheiate în perioada 1 martie 2003 - 11 noimebrie 2004,
precum si faptul cã acestea sunt declarate si înregistrate în evidentele Bãncii Nationale a
României.

De asemenea, au consemnat si faptul cã înregistrarea în contabilitatea S.C. "..." S.R.L. a
fost efectuatã în conformitate cu prevederile Legii contabilitãtii nr. 82/1991, republicatã si ale
Ordinul M.F.P. nr. 306/2002.

Organele fiscale de inspectie au considerat nedeductibile dobânzile susmentionate pe
considerentul cã plata acestora intervine doar dupã data de 15 decembrie 2005, conform
contractelor încheiate, datã de la care intervine si deductibilitatea dobânzilor, si nu în luna
decembrie 2004 când au fost emise facturile externe.  

O situatie identicã ca problematicã a fost consemnatã si în urma verificãrii activitãtii
desfãsuratã în semestrul I 2005, în aceastã perioadã fiind înregistratã în contul 666
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"Cheltuieli cu dobânzile" valoarea totalã de... lei - în baza a 5 facturi externe, valoare pentru
care, de asemenea, organele de inspectie fiscalã nu au acordat deductibilitate fiscalã la
calculul profitului impozabil. 

S-a considerat cã deductibilitatea acestei sume intervine dupã datele de 31
octombrie si 15 decembrie 2005, prevãzute în contractele încheiate între pãrti ca date la care
se va începe plata dobânzilor datorate de S.C. "..." S.R.L. .

Astfel, prin majorarea profitului impozabil cu valoarea cheltuielilor privind dobânzile
înregistrate în anul 2004 si semestrul I 2005 - considerate nedeductibile din punct de vedere
fiscal la inspectia fiscalã din 14 septembrie 2005, au rezultat diferente suplimentare datorate în
contul impozitului pe profit, dupã cum urmeazã:

- pentru anul 2004 ............................................  lei (... lei x 25%);
- pentru sem. I 2005 .........................................  lei (... lei x 16%); 

Total .................................................... lei
 ..........................................................................................................................................................................

* - Fatã de cele prezentate mai sus, organul de solutionare a contestatiei stabileste
urmãtoarele:

- Motivatia organelor de inspectie fiscalã precum cã: "[...], cheltuielile privind dobânzile
au fost considerate nedeductibile fiscal, deoarece unitatea nu a respectat principiul independentei
exercitiului, [...]", deoarece: " [...] s-a constatat cã nu au fost achitate rate aferente împrumuturilor
sau dobânzilor, [...], fiind înregistrate în soldul contului 455.1 - împrumuturile si 455.8 - dobânzi
aferente.", nu este realã avându-se în vedere faptul cã la control s-a constatat existenta
contractelor de creditare si a facturilor emise de persoana juridicã strãinã creditoare ce au
stat la bazã înregistrãrilor în contabilitate efectuate de S.C. "..." S.R.L..

Faptul cã societatea comercialã contestatoare nu a achitat încã ratele aferente
creditelor încasate si nici ratele aferente dobânzilor prevãzute în contractele încheiate între
pãrti, nu poate constitui motivatie pentru neacordarea deductibilitãtii fiscale a cheltuielilor
cu dobânzile înscrise în facturi externe, aceste cheltuieli fiind obligatoriu a fi înregistrate în
evidenta contabilã la data primirii facturilor - conform prevederilor Legii contabilitãtii nr.
82/1991, republicatã, din care am citat mai sus, datã de la care dobânzile sunt considerate
deductibile fiscal - în conditiile prevãzute de art. 23 din Codul fiscal.

Societatea comercialã contestatoare nu a încãlcat "principiul independentei
exercitiului", asa cum sustin organele de inspectie fiscalã, întrucât cheltuielile cu dobânzile
aferente exercitiului financiar al anului 2004 au fost înregistrate corect în luna decembrie 2004,
iar cele aferente perioadei 1 ianuarie - 30 iunie 2005 în semestrul I al anului 2005. 
 

În afara motivatiei privind asa zisa încãlcare a "principiului independentei exercitiului",
organele de inspectie fiscalã nu au invocat nici un temei legal prevãzut de Codul fiscal în
baza cãruia sã procedeze la neacordarea deductibilitãtii cheltuielilor cu dobânzile datorate
si înregistrate în evidenta contabilã a societãtii comerciale verificate, la data primirii facturilor
externe.

- De asemenea, societatea comercialã contestatoare - conform documentelor anexate la
dosarul cauzei - face dovada încadrãrii în limita gradului de îndatorare a capitalului, legal
stabilit prin Codul fiscal pentru acordarea deductibilitãtii integrale a cheltuielilor cu
dobânzile, atât pentru anul 2004 (mai mic de unu), cât si pentru perioada semestrului I al anului
2005 (mai mic de trei). 

Se dovedeste astfel deductibilitatea integralã a acestor cheltuieli - prevãzutã la alin.
(1) al art. 23 din Codul fiscal (atãt pentru anul 2004, cât si pentru anul 2005).

Totodatã, a fost respectatã si conditia de deductibilitate prevãzutã la lit. b) a alin. (5)
din cadrul aceluiasi articol 23, respectiv dobânda datoratã este de pânã la 9% stabilitã de lege
pentru împrumuturile în valutã (fiind de 5%).

- Fatã de cele prezentate mai sus, rezultã cã, în baza art. 21 alin. (1) si art. 23 alin. (1) si
alin. (5) lit. b) din Codul fiscal, dobânzile înregistrate de S.C. "..." S.R.L. în contabilitate pe
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bazã de facturi externe - în sumã totalã de... lei (... lei/an 2004 +... lei/sem. I 2005), sunt
integral deductibile fiscal la data emiterii acestor facturi, drept pentru care se va admite
contestatia formulatã pentru suma de... lei (ROL) impozit pe profit.   

IV. - Concluzionând analiza pe fond a contestatiei formulatã de S.C.
“...” S.R.L. din comuna..., judetul Prahova, împotriva Deciziei de impunere privind
obligatiile fiscale suplimentare stabilite de inspectia fiscalã Nr. ...din 19 septembrie 2005,
precum si împotriva Raportului de inspectie fiscalã din 14 septembrie 2005 încheiat de inspectori
din cadrul Activitãtii de Control Fiscal Prahova, în conformitate cu prevederile alin. (1) si (2) ale
art. 186 din Ordonanta Guvernului Nr. 92/2003 privind Codul de procedurã fiscalã, republicatã
în 26.09.2005, se

D   E   C   I   D   E   :

1. - Admiterea contestatiei pentru suma de... lei (RON) impozit pe profit suplimentar
si anularea partialã a deciziei de impunere pentru aceastã sumã, ce urmeazã a fi exoneratã
la platã.

                     DIRECTOR EXECUTIV,
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